
Statutární město Ústí nad Labem

69. schůze Rady města Ústí nad Labem

dne: bod programu:

22. 2. 2021 4.

věc:

Návrh na pořízení změny Územního plánu Ústí nad Labem zkráceným postupem pro záměr 
„D8 odpočívka Varvažov - pravá a levá strana“ v k. ú. Dělouš 

důvod předložení:

Ustanovení § 46 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu ve znění 
pozdějších přepisů

dopad na rozpočet:

Bez nároku na rozpočet

zpracoval:

Ing. Ivana Bobrová, koncepční pracovník, Mgr. Pavel Nepivoda, vedoucí oddělení územního 
plánování

předkládá:

Bc. Romana Filáčková, vedoucí odboru územního plánování a stavebního řádu

projednáno:

Eva Nováková
Ing. Eva Fialová

přizváni k jednání:

         



Rada města Ústí nad Labem po projednání

A) nesouhlasí

s návrhem Ředitelství silnic a dálnic ČR na pořízení změny Územního plánu Ústí nad Labem 
zkráceným postupem pro záměr „D8 Odpočívka Varvažov - pravá a levá strana“ v k. ú. Dělouš. 

B) ukládá

Ing. Evě Fialové

předložit návrh Ředitelství silnic a dálnic ČR na pořízení změny Územního plánu Ústí nad Labem 
zkráceným postupem pro záměr „D8 Odpočívka Varvažov - pravá a levá strana“ v k. ú. Dělouš 
zastupitelstvu města.

T: 1. 3. 2021

Návrh na usnesení:



V souladu s ustanovením § 44 písm. d) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, požádala právnická osoba Ředitelství silnic a 
dálnic ČR, státní příspěvková organizace, která má vlastnické právo k pozemkům (p.p.č. 60/28, 60/32, 
60/34, 60/35, 60/38, 60/39, 60/55, 60/56 60/61, 60/68 vše v k. ú. Dělouš) na území města Ústí nad 
Labem, o pořízení změny Územního plánu Ústí nad Labem zkráceným postupem. Pořizovatel posoudil 
dle § 46 stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů úplnost podaného návrhu, soulad s právními 
předpisy a se svým stanoviskem má povinnost předložit návrh zastupitelstvu města k rozhodnutí o 
pořízení změny Územního plánu Ústí nad Labem:
Návrh na pořízení změny Územního plánu Ústí nad Labem ze dne 16.07.2020:
Žadatel (vlastník pozemků p.č. 60/28, 60/32, 60/34, 60/35, 60/38, 60/39, 60/55, 60/56 60/61, 60/68 vše 
v k. ú. Dělouš dále jen „navrhovatel“): Ředitelství silnic a dálnic ČR, Čerčanská 12, 140 00 Praha 4.
Dotčené pozemkové parcely (vlastníci ŘSD ČR; Land Properties, a.s.; fyzické osoby):
pravá strana odpočívky Varvažov - p. p. č. 60/16, 60/7, 60/8, 60/9, 60/1, 60/71, 60/36, 60/28, 60/34, 
60/35, 60/38, 60/39, 60/56, 60/70, 70/2 v k. ú. Dělouš;
levá strana odpočívky Varvažov - p. p. č. 60/31, 60/27, 60/33, 60/28, 60/32, 60/55, 60/61, 60/68 v k. ú. 
Dělouš.
P. p. č. 1420/1 v k.ú. Varvažov u Telnice ve vlastnictví navrhovatele uvedená v předmětném záměru – 
D8 levá strana odpočívky Varvažov se již nenachází na území města Ústí nad Labem.
Požadavek: Citace „Důvodem pro pořízení změny územního plánu města Ústí nad Labem je změna 
funkčního využití ploch v severní části katastrálního území Dělouš tak, aby bylo umožněno rozšíření 
stávajících dálničních odpočívek Varvažov na obou stranách dálnice D8 v km 78 v souladu s územně 
plánovací dokumentací. Záměr rozšíření odpočívek Varvažov vychází z technické studie „D8 
Odpočívek Varvažov“
(Woring. s.r.o., 04/2019). Obsahem změny územního plánu je změna funkčního využití ploch v severní 
části katastrálního území Dělouš po obou stranách dálnice D8 na plochy s funkčním využitím 
umožňující rozšíření stávajících dálničních odpočívek Varvažov, jako nezbytných součástí dálnice. 
Rozsah řešených ploch je ohraničen obalovou křivkou k nově navrhovanému řešení odpočívek dle 
přiložené dokumentace, rozšířené minimálně o 10 m pro případné požadavky na budoucí úpravy 
technického řešení, které by v rámci další přípravy mohly vzniknout. Dále požadujeme zařadit stavby 
řešení odpočívek v grafické a textové části územního plánu jako VPS s možností vyvlastnění“.
V souladu s §55a, odst.2, písm. f) stavebního zákona se ŘSD ČR zavazuje k poměrné, případně úplné 
úhradě nákladů na zpracování změny územního plánu, vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území a 
vyhotovení úplného znění územního plánu po jeho změně (Příloha č. 1 Důvodové zprávy).

K navrhovanému obsahu změny územního plánu bylo v souladu s § 55a odst.2 písm. d) a e) 
navrhovatelem přiloženo stanovisko Krajského úřadu Ústeckého kraje:
- změnu územního plánu města Ústí nad Labem je nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí.
„Rozšířením stávajících dálničních odpočívek Varvažov dojde k navýšení parkovacích stání – 
odpočívka Varvažov – levá strana : 43x nákladní vozidlo (navýšení o 20ks stání), 45x osobní 
automobil, 4x autobus, 5x karavan,
1x nadměrná přeprava;
odpočívka Varvažov – pravá strana: 127x nákladní vozidlo (navýšení o 85 ks stání), 54x osobní 
automobil, 8x autobus, 10 x karavan, 1x nadměrná přeprava. V rámci rozšíření odpočívek je 
plánováno umístění restaurace, hřiště včetně posezení a hygienického zařízení (toalety a sprchy).
Změnu svým charakterem, využitím, rozsahem a lokalizací lze z hlediska vlivu na jednotlivé složky 
životního prostředí a veřejného zdraví v řešeném území považovat za významnou“.
Krajský úřad shledal nezbytnost komplexního posouzení vlivů na životní prostředí (SEA).
- Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí.
- Součástí Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí bude vypracování kapitoly závěry a 
doporučení včetně návrhu stanoviska příslušného úřadu ke koncepci.
- Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí a vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj 

Důvodová zpráva:



území.

Zároveň ŘSD ČR zaslalo dne 22.10.2020 v rámci připomínkování dokumentu „Zpráva o uplatňování 
Územního plánu Ústí nad Labem za období leden 2016 - září 2020“ následující informaci.
Citace: Připomínáme, že pro záměr rozšíření odpočívek Varvažov byl dopisem značky 
15724-20-ŘSD-11110 dne 09.07.2020 zaslán Návrh na pořízení změny Územního plánu Ústí nad 
Labem zkráceným postupem spolu se stanoviskem Krajského úřadu Ústeckého kraje. Žádáme o 
zahrnutí záměru do připravovaného nového územního plánu v rozsahu dle zaslaného návrhu.

Stanovisko pořizovatele:
Jedná se o rozšíření stávajících odpočívek Varvažov na pravé a levé straně dálnice D8 zejména do 
ochranné a izolační zeleně, která odděluje stávající bytovou zástavbu ve Varvažově i navrhovanou 
rozvojovou zónu pro výrobu a skladování a pro občanské vybavení v k. ú. Dělouš. Návrh odpočívky 
na pravé straně dále zasahuje do navrženého propojení silnice I/13 s rozvojovou zónou Podhorský 
park na východě a do územní rezervy pro koridor za účelem přeložení vedení VVN 110kV z oblasti 
Habrovice podél dálnice D8 (Příloha č. 2 Důvodové zprávy).

Odpočívka na levé straně je připojena k dálnici D8 odbočovacím pruhem, který začíná
v km 78,414 a připojovacím pruhem, který končí v km 77,460.
Stávající kapacita odpočívky z hlediska parkovacích stání je následující:
• 23x nákladní vozidlo
• 36x osobní automobil
• 6x autobus
Nová kapacity odpočívky z hlediska parkovacích stání je následující:
• 43x nákladní vozidlo
• 45x osobní automobil
• 4x autobus
• 5x karavan
• 1x nadrozměrná přeprava
Uspořádání parkovacích stání pro nákladní vozidla vyžaduje dle navrhovatele osazení odpočívky 
telematikou včetně dopravní značky s proměnným číselným údajem o využití jednotlivých 
parkovacích řad pro efektivní využití.
V rámci zpracování návrhu rozšíření odpočívky bylo vyznačeno území i pro umístění restaurace a 
hřiště včetně posezení.

P.p.č. 1420/1 v k.ú. Varvažov u Telnice uvedená v záměru odpočívka Varvažov - levá strana se již 
nenachází na území města Ústí nad Labem.

Odpočívka na pravé straně je připojena k dálnici odbočovacím pruhem, který začíná
v km 77,497 a připojovacím pruhem, který končí v km 78,644.
Stávající kapacita odpočívky z hlediska parkovacích stání je následující:
• 42x nákladní vozidlo
• 36x osobní automobil
• 6x autobus
Nová kapacity odpočívky z hlediska parkovacích stání je následující:
• 127x nákladní vozidlo
• 54x osobní automobil
• 8x autobus
• 10x karavan
• 1x nadrozměrná přeprava

Důvodová zpráva:



Dle Územního plánu Ústí nad Labem se p. p. č. 60/31, 60/27, 60/33 vše
v k. ú. Dělouš nacházejí v nezastavěném území na stabilizované ploše se způsobem využití „ZO 
plochy zeleně ochranné a izolační“ a p. p. č. 60/28, 60/32, 60/55, 60/61, 60/68 vše v k. ú. Dělouš se 
nacházejí mimo zastavěné území na stabilizované ploše se způsobem využití „DI-S plochy dopravní 
infrastruktury silniční“
Dle Územního plánu Ústí nad Labem se p. p. č. 60/28, 60/34, 60/35, 60/38, 60/39, 60/56 vše v k. ú. 
Dělouš nacházejí mimo zastavěné území na stabilizované ploše se způsobem využití „DI-S plochy 
dopravní infrastruktury silniční“.
Dle Územního plánu Ústí nad Labem nacházejí p. p. č. 60/71, 60/70 vše v k. ú. Dělouš nacházejí v 
nezastavěném území na stabilizované ploše se způsobem využití „SM-NP plochy smíšené 
nezastavěného území přírodní“
Dle Územního plánu Ústí nad Labem se p. p. č. 70/2 v k. ú. Dělouš nachází mimo zastavěné území na 
stabilizovaných plochách se způsobem využití „DI-S plochy dopravní infrastruktury silniční“ a „PV 
plochy veřejných prostranství“.
Dle Územního plánu Ústí nad Labem se dotčené části p. p. č. 60/16, 60/1 vše v k. ú. Dělouš nacházejí 
na zastavitelné ploše ZD30 se způsobem využití „PV plochy veřejných prostranství“ a na návrhové 
ploše N1-5 se způsobem využití „ZO plochy zeleně ochranné a izolační“.
Dle Územního plánu Ústí nad Labem se dotčená část p. p. č. 60/7 v k. ú. Dělouš nachází na návrhové 
ploše N1-5 se způsobem využití „ZO plochy zeleně ochranné a izolační“.
Dle Územního plánu Ústí nad Labem se dotčené části p. p. č. 60/8, 60/36 v k. ú. Dělouš nacházejí na 
návrhové ploše N1-5 se způsobem využití „ZO plochy zeleně ochranné a izolační“, na zastavitelné 
ploše ZD38 se způsobem využití „PV plochy veřejných prostranství“ a na stabilizované ploše se 
způsobem využití „SM-NP plochy smíšené nezastavěného území“.
Dle Územního plánu Ústí nad Labem se dotčená část p. p. č. 60/9 v k. ú. Dělouš nachází na 
zastavitelné ploše ZD38 se způsobem využití „PV plochy veřejných prostranství“ a na stabilizované 
ploše se způsobem využití „SM-NP plochy smíšené nezastavěného území“.
Dle Územního plánu Ústí nad Labem je zároveň na p. p. č. 60/36, 60/8, 60/9 vše
v k. ú. Dělouš navržena veřejně prospěšná stavba (VPS) - „D17- propojení silnice I/13 s rozvojovou 
zónou Podhorský park na východě“.
Dle Územního plánu Ústí nad Labem se na p. p. č. 60/1, 60/16, 60/35, 60/34, 60/7, 60/36, 60/8, 60/9 
vše v k. ú. Dělouš nachází i koridor územní rezervy R10 - Koridor pro přeložení vedení VVN 110kV z 
oblasti Habrovice podél dálnice D8 (Příloha č. 2 a 3 Důvodové zprávy).
Pro úplnost sdělujeme, že
- oddělení územního plánování na p. p. č. 60/1, 60/11, 60/14, 60/15, 60/16, 60/17, 60/36, 60/5, 60/6, 
60/7, 60/9, 60/10, 60/19, 60/2, 60/65, 78/5, 78/76, 60/13, 60/23, 60/26 vše v k.ú. Dělouš (na žádost 
firmy Land Properties, a.s.) pořizuje dle Územního plánu Ústí nad Labem územní studii pro 
zastavitelné plochy Z1-3,
Z1-4 a Z1-8 se způsobem využití „VL plochy výroby a skladování - lehký průmysl“ a „OV-KM plochy 
občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední“, které umožňují např. odstavné plochy pro 
nákladní dopravu, motoristické služby všeho druhu včetně čerpacích stanic pohonných hmot, 
stravování, hromadné parkingy a garáže s motoristickými službami.
- v souladu s usnesením ZM č. 136/15 je pořizován nový Územní plán Ústí nad Labem, ve kterém 
bude zejména navržena nová základní a urbanistická koncepce rozvoje území města včetně vymezení 
zastavitelných ploch i ploch přestavby spolu s novou koncepcí veřejné infrastruktury, která prověří 
předmětný záměr ŘSD ČR - Citace: Připomínáme, že pro záměr rozšíření opočívek Varvažov byl 
dopisem značky 15724-20-ŘSD-11110 dne 09.07.2020 zaslán Návrh na pořízení změny Územního 
plánu Ústí nad Labem zkráceným postupem spolu se stanoviskem Krajského úřadu Ústeckého kraje. 
Žádáme o zahrnutí záměru do připravovaného nového územního plánu v rozsahu dle zaslaného 
návrhu.
Další zastavitelné plochy lze změnou územního plánu vymezit pouze na základě prokázání potřeby 
vymezení nových zastavitelných ploch (§55 odst. 4 stavebního zákona,

Důvodová zpráva:



ve znění pozdějších předpisů). Ve schváleném dokumentu „Zpráva o uplatňování Územního plánu Ústí 
na Labem v uplynulém období leden 2016 - září 2020“ bylo konstatováno, že převážně nebylo 
započato s využitím navržených zastavitelných ploch pro dopravní infrastrukturu.
Předmětný záměr není dle Územního plánu Ústí nad Labem v souladu koncepcí dopravní a technické 
infrastruktury a zároveň není v souladu uspořádáním sídelní zeleně, která vychází z celkové 
urbanistické koncepce Územního plánu Ústí nad Labem. Systém sídelní zeleně byl navržen tak, aby 
navazoval na další funkce v území a podporoval udržitelný rozvoj.
V souladu s cíli územního plánování stanovenými § 18 odst. 1-6 stavebního zákona, ve znění 
pozdějších předpisů, které spočívají ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, 
pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost obyvatel území, v dosažení obecně prospěšného souladu 
veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území a s ohledem na ochranu veřejných zájmů a ochranu a 
rozvoj přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území včetně urbanistického, architektonického a 
archeologického dědictví a v souladu
s ochranou krajiny jako podstatné složky života obyvatel, pořizovatel nedoporučuje vymezovat nové 
zastavitelné plochy pro rozšíření odpočívek Varvažov - na pravé i levé straně D8 v k. ú. Dělouš mimo 
zastavěné území i mimo vymezené zastavitelné plochy.
Pořizovatel doporučuje prověření předmětného záměru v pořizovaném novém územním plánu města, z 
důvodu související obtížné koordinace záměru v území při pořizování souběžné změny a nového 
Územního plánu Ústí nad Labem. Zároveň bylo přihlédnuto k požadavku ŘSD ČR ze dne dne 
22.10.2020.
Na základě výše uvedených skutečností pořizovatel nedoporučuje prověření předmětného záměru 
změnou platného Územního plánu Ústí nad Labem z důvodu hospodárného vynakládání prostředků z 
veřejných rozpočtů na změny v území v souladu
s ustanovením §19 odst.1, písm. j) stavebního zákona, znění pozdějších předpisů.
Pořizovatel dále upozorňuje na ustanovení § 45 odst. 4 stavebního zákona, ve znění pozdějších 
předpisů, týkající se úhrady nákladů na pořízení změny Územního plánu Ústí
nad Labem. Pokud je pořízení změny územního plánu vyvoláno výhradní potřebou navrhovatele, 
může město podmínit její pořízení částečnou nebo úplnou úhradou nákladů uvedených v §55a odst.2 
písm.f) navrhovatelem (jedná se zejména o úhrady nákladů na zpracování změny územního plánu, 
vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území
(požadováno KÚÚK zpracování SEA), vyhotovení úplného znění územního plánu po jeho změně) a 
touto úhradou podmínit pořízení změny. Přitom město nemůže garantovat vydání změny v souladu s 
požadavky navrhovatele, protože vydání změny je výsledkem jejího projednání, které město může 
ovlivnit jen částečně.
Na pořízení změny územního plánu není právní nárok. I když navrhovatel splní všechny předepsané 
náležitosti, je na zastupitelstvu města, aby návrh komplexně posoudilo a rozhodlo o jeho vhodnosti.

Přílohy:
č. 1 1. Návrh na pořízení změny územního plánu včetně stanoviska KÚ ÚK

č. 2 Předmětný záměr, výřez z Hlavního výkresu Územního plánu Ústí nad Labem v detailech a v 
širších souvislostech a výřez z Koordinačního výkresu Územního plánu Ústí nad Labem v 
širších souvislostech

č. 3 Popis předmětného území dle Územního plánu Ústí nad Labem

Důvodová zpráva:


